
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 

 
 

OGGETTO: Compenso Componente esterno aggregato per la lingua straniera delle Commissioni esaminatrici 

delle selezioni per titoli ed esami, per la formazione di due graduatorie utili all’assunzione, a 

tempo determinato e pieno, di personale di categoria D con profilo “Specialista Tecnico” e 

“Amministrativo”. Pagamento. 

 

 
IL DIRETTORE 

VISTO: 
- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 

dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 con cui è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 
RICHIAMATI: 

- la D.G.R. n. 386 del 14.07.2020 con cui si autorizzava il Direttore a rivalutare l’assetto organizzativo 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

- i Decreti Direttoriali n.1877 del 21.102021, n. 2198 del 25.11.2021, n. 1168 del 11.05.2022, 2378 del 

18.10.2022 e 48 del 13.01.2023, con cui si è provveduto ad apportare variazioni all’assetto 

organizzativo dell’USR; 

- il Decreto n. 6 del 30.10.2022 del Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del 

Governo per la ricostruzione post sisma 2016, con cui è stato prorogato, per l’annualità corrente, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 al Dott. Vincenzo 

Rivera e la successiva deliberazione della Giunta regionale n. 913 del 31.12.2022; 

 
DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2023 dall’art. 1, comma 738, L. n. 197 del 29.12.2022; 
 

 

VISTI:  

- l’Ordinanza n. 17 del 14 aprile 2022 che all’art. 5 definisce le funzioni di supporto all’attuazione degli 

interventi e, più segnatamente, al comma 3, prevede la possibilità di destinare agli Uffici Speciali per 

la ricostruzione, in considerazione delle funzioni loro attribuite e del complessivo accrescimento dei 

compiti le risorse da impiegare sia nelle attività per la ricostruzione di cui al decreto-legge n. 

Decreto n. 1295 del 23-06-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

189/2016 e alle ordinanze commissariali in materia, sia per il supporto all’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano complementare al PNRR; 

- il Decreto del Commissario straordinario n. 376 del 03/08/2022 “Attuazione art. 5, comma 3, 

dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure finanziarie attuative e di supporto per la 

realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC 

Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 

28 luglio 2021” recante  disposizioni per la ripartizione, tra le quattro Regioni interessate, delle 

somme disponibili a seguito della stabilizzazione del personale precario di cui al DPCM 9 ottobre 2021 

per le assunzioni a tempo indeterminato presso gli enti ricompresi nel cratere del sisma 2016, da 

utilizzare per l’acquisizione di ulteriore personale per supportare le attività definite dal Piano 

Nazionale Complementare al PNRR per i territori colpiti dal sisma 2009 e 2016; 

 

CONSIDERATO che con il medesimo decreto sono state attribuite a ciascun Ufficio Speciale del cratere 2016 

le relative risorse secondo le percentuali di cui all’Ordinanza commissariale n. 22 del 04/05/2017; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con Decreto USR n. 2451 del 24.10.2022 sono stati pubblicati Avvisi per la formazione di due 

graduatorie utili all’assunzione, a tempo determinato e pieno, di personale di categoria D con profilo 

“Specialista Amministrativo” e “Specialista Tecnico”, per le esigenze dell’Ufficio speciale per la 

Ricostruzione dell’Abruzzo e dei Comuni del cratere sisma 2016; 

- con successivi Decreti sono state costituite apposite Commissioni di valutazione, nel rispetto dei 

criteri di compatibilità e assenza di conflitto di interessi; 

- nell’ambito delle medesime Commissioni si è provveduto ad individuare, quale membro aggregato, 

la Prof.ssa Filomena Tavares docente di lingua inglese presso l’Istituto di Istruzione Superiore 

“Delfico- Montauti” di Teramo, per l’accertamento dell’idoneità dei candidati relativamente alla 

lingua inglese; 

- i Presidenti, Segretari ed altri componenti risultano essere dipendenti della Regione Abruzzo e\o in 

servizio presso l’USR2016 per i quali non è stato previsto alcun compenso in conformità a quanto 

previsto dalla normativa vigente; 

 

DATO ATTO che i lavori delle Commissioni esaminatrici risultano essere stati conclusi; 

 

VISTE: 

- la richiesta di corresponsione compenso del 15/06/2023 della Prof.ssa Filomena Tavares, acquisita al 

protocollo n. 0259309/23 del 16.06.2023, per l’importo di € 1.831,00 di cui € 366,20 a titolo di 

ritenuta d’acconto (trattandosi di prestazione occasionale) da versare all’Erario dello Stato tramite 

F24 (codice tributo 104E); 

- la dichiarazione di inquadramento fiscale e contributivo rimessa dalla Prof.ssa Filomena Tavares ed 

acquisita al protocollo n. 0259309/23 in data 16.06.2023; 

 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 
    

    
    

   

pubbliche amministrazioni” con il quale all’art. 2, comma 3, vengono stabiliti i compensi dovuti ai membri 

aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi relativi a profili professionali dell’Area III o 

categorie equiparate; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 1.831,00 (dato dalla 

somma di € 1.464,80 quale compenso ed € 366,20 quale ritenuta d’acconto, trattandosi di prestazione 

occasionale); 

PRECISATO che ai membri aggregati alle Commissioni esaminatrici spetta, per le Cat. D, l’importo pari ad € 

900,00 (complessivamente 1,800,00 euro-cinquanta per cento del compenso previsto per i componenti per 

selezioni di cat. D) e il compenso pari ad € 1 per ogni candidato esaminato (complessivamente 31,00 euro); 

DATO ATTO che la somma totale di € 1.831,00 graverà sui fondi trasferiti dal Commissario Straordinario per 
la Ricostruzione sulla contabilità speciale n. 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia 
dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo a valere sulle “Spese di 
Funzionamento FUN.17” di cui all’art.3 comma 1-ter D.L. 189/2016; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 1.831,00 secondo 

la seguente ripartizione: 

       
  

 

      
 

  

  

 

 

 

 

 

       
    

 

   
 

 
 

      
  

      

  €  1.464,80  in  favore della Prof.ssa  Filomena Maria Tavares  con sede in  Teramo  -  Via  Scapriano n. 99
–  C.F.:  TVRFMN57L66Z128O  con  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  IBAN
omissis;

  €  366,20  a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’Erario dello Stato tramite F24  -  codice  tributo
  104E;

VISTA  la Legge anticorruzione n. 190/2012;

VISTA  la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013;

Tutto ciò premesso,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa che nel  presente dispositivo si richiamano integralmente:

1. di  procedere  al pagamento  di  €  1.831,00,  come da  ricevuta  del  15/06/2023  emessa  dalla  Prof.ssa  Filomena
Maria Tavares  con sede in  Teramo  -  Via  Scapriano n. 99  –  C.F.: TVRFMN57L66Z128O  per  le attività svolte
per  l’Ufficio  Speciale  per  la  Ricostruzione  in  qualità  di  Componente  esterno  aggregato  per  la  lingua
straniera delle due Commissioni esaminatrici delle selezioni per titoli ed esami, per la formazione di due
graduatorie  utili  all’assunzione,  a  tempo  determinato  e  pieno,  di  personale  di  categoria  D  con  profilo
“Specialista Tecnico” e “Amministrativo”;

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di  €  1.831,00  a  valere
sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione  –  Presidente della
Regione  Abruzzo  alla  voce  “Spese  di  Funzionamento  (FUN.17)”  che  trova  la  necessaria  disponibilità,
secondo la seguente imputazione e ripartizione:

3. € 1.464,80  in  favore della Prof.ssa  Filomena Maria Tavares  con sede in  Teramo  -  Via  Scapriano n. 99  –  C.F.:
TVRFMN57L66Z128O  con bonifico bancario sul conto corrente IBAN  omissis;

4. €  366,20  a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’Erario dello Stato tramite F24  -  codice  tributo  104E;

_______________________________________________________________________________________________
Ufficio Speciale per la Ricostruzione  post Sisma 2016  -  Abruzzo

Via Cerulli Irelli 15.17,  64100  –  Teramo  -  Tel. 0861.021367
Via Salaria Antica Est, 27, 67100  –  L’Aquila  -  Tel. 0862.3631

usr2016@regione.abruzzo.it  -usr2016@pec.regione.abruzzo.it



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

5. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 
2016 Abruzzo per l’Abruzzo. 

   

   
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 

Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firmato digitalmente 

 

 

 

  

 

 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 

6130940000299005) 

 

 

   

 


